
1 
 

 

 
 
ΘΕΜΑ: Λειτουργία των σχολικών μονάδων εντός των διοικητικών ορίων της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας αύριο Τετάρτη 21.01.2026, λόγω έκτακτων συνθηκών. 
  

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 
1.  Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010(Α’ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει, και ιδίως του άρθρου 186 (Αρμοδιότητες 
Περιφερειών - Τομέας Θ. Πολιτικής Προστασίας και Διοικητικής Μέριμνας, υποπερίπτωση 5). 

2.  Τις διατάξεις του κεφαλαίου ΙΑ’ Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα Διαύγεια του Ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία τηςΟδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/1972) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 184). 

3.  Την υπ’ αριθ. 36044/26-5-2025 (ΦΕΚ 2723/τΒ/2-6-2025) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, με την οποία εγκρίθηκε η υπ’ 
αριθ. 22/29.04.2025 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της ΠΔΕ με την οποία τροποποιείται ο 
Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας όπως αυτός είχε διαμορφωθεί με 
την υπ’ αριθ. 31449/11.04.2023 (Β’ 2551) απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου. 

4.  Την υπ’  αριθ. 635/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, περί επικύρωσης των 
αποτελεσμάτων των Αυτοδιοικητικών Εκλογών της 8ης Οκτωβρίου και των επαναληπτικών τους της 
15ης Οκτωβρίου 2023 με την οποία ανακηρύχθηκαν ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί σύμβουλοι 
περιφερειακής περιόδου 2024-2027 και το από 18/12/2023 πρακτικό ορκωμοσίας της νέας 
περιφερειακής αρχής της Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας. 

5.  Το Έκτακτο Δελτίο Επικίνδυνων Καιρικών Φαινομένων (ΕΔΕΦΚ), που εκδόθηκε 
σήμερα, Τρίτη 20 Ιανουαρίου 2026, από την Εθνική Μετεωρολογική Υπηρεσία (ΕΜΥ). 

6.  Τους ειδικότερους λόγους που επιβάλλουν την διακοπή λειτουργίας σχολικών μονάδων της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας και ιδιαίτερα: α) την προστασία της εκπαιδευτικής κοινότητας (μαθητών και 
εκπαιδευτικού προσωπικού) από ενδεχόμενους κινδύνους μετακίνησης, από και προς τις σχολικές 
μονάδες και β) το γεγονός ότι απαιτείται ιδιαίτερη πρόληψη για την αποφυγή ατυχημάτων, λόγω των 
ιδιαίτερων καιρικών συνθηκών και των ζημιών που σημειώθηκαν από την κακοκαιρία που πλήττει τους 
Νομούς Αιτωλοακαρνανίας, Αχαΐας και Ηλείας. 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 
Να παραμείνουν κλειστές, όλες οι σχολικές μονάδες της Πρωτοβάθμιας και της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
που εδρεύουν στις Περιφερειακές Ενότητες Αιτωλοακαρνανίας, Αχαΐας και Ηλείας της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας (συμπεριλαμβανομένου και των νυχτερινών σχολείων) την Τετάρτη 21.01.2026. 
 
Η παρούσα ισχύει από την υπογραφή της. 

 
Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΦΑΡΜΑΚΗΣ 

 

                                                                            
                                                                                                   ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                  Πάτρα, 20-01-2026 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ                                  Α.Π.: ΠΔΕ/ΓΠ/18854/239 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ                                                  
Ταχ. δ/νση:  Ν.Ε.Ο. Πατρών Αθηνών 32 
Ταχ. Κωδ.: 264 41 
Τηλέφωνο:2613.613.500 
e–mail: grafeio.pde@pde.gov.gr 

ΑΔΑ: ΕΩΡ67Λ6-ΛΡΡ



2 
 

Κοινοποίηση: 

1. Περιφερειακή Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δυτικής Ελλάδας 

(pdede@sch.gr) με την παράκληση να ενημερωθούν οι Διευθύνσεις Εκπαίδευσης και οι σχολικές 

μονάδες. 

2. Γραφεία Χωρικών Αντιπεριφερειαρχών Αιτωλοακρνανίας, Αχαΐας και Ηλείας. 

 

 

ΑΔΑ: ΕΩΡ67Λ6-ΛΡΡ


		2026-01-20T21:37:14+0200
	Athens




